АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ТИИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 25.12.2024                                                                                                             № 52

с. Тиинск

Об утверждении муниципальной программы  «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 06.11.2024 №35 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации»,  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры и туризма  в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области:
2.1. от  01.02.2023  № 8 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
2.2. от 28.08.2023 № 42 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 01.02.2023 №8 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
2.3. от 26.10.2023  № 54  «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 01.02.2023 №8 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
2.4. от 24.07.2024  № 21  «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 01.02.2023 №8 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области».
3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и вступает в силу с 01.01.2025.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                         А.В.Щукин

[bookmark: _GoBack]

Приложение к постановлению администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
от 25.12.2024 №52

Муниципальная программа
«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

Стратегические приоритеты муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

1. Оценка текущего состояния сферы культуры и туризма в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области» разработана в целях реализации основных направлений по развитию культуры, повышению привлекательности туризма и сохранению объектов культурного наследия.
Стратегической целью Программы является создание и сохранение благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры и поддержки творческих инициатив, развитие культурного и духовного потенциала населения, сохранение исторического наследия и развития культурной среды, также для улучшения качества жизни населения, в том числе за счет развития туризма, обеспечения качества, доступности и туристских услуг на территории муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области».

2. Описание приоритетов и целей
социально-экономического развития муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области в сфере реализации муниципальной программы

Основными приоритетами социально–экономического развития муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области» в сфере реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области» являются:
1. Комплексное развитие сферы культуры и туризма, за счет создания условий для формирования и продвижения качественного внутреннего туристического потока.
2. Сохранение культурных ценностей, воспитание патриотизма у подрастающего поколения, увеличение числа граждан, вовлеченных в культурную деятельность.

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы
с национальными целями развития Российской Федерации,
стратегическими приоритетами, целями и показателями
государственной программы
Ульяновской области

Связь муниципальной программы с государственной программой Ульяновской области не предусмотрена.

4. Описание задач, осуществляемых муниципальным образованием в сфере культуры и туризма в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области и способы их эффективного решения

4.1. Задачи муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»:
1. Обеспечение доступности качественного дополнительного образования в сфере культуры;
2. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры;
3. Развитие туристической сферы на территории поселения;
4. Повышение квалификации сотрудников учреждений культуры;
5. Проведение фестивалей, конкурсов и участие в грантовых конкурсах.
Решение указанных задач осуществляется посредством реализации структурных элементов муниципальной программы.

Приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма  в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы  (Заказчик муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	Координатор муниципальной программы
	Финансовый отдел администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	нет

	Срок реализации муниципальной программы
	2025 - 2030 годы

	Цель/цели муниципальной программы
	Цели муниципальной программы:
1. Создание на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» благоприятных условий для сохранения, развития и распространения культуры, а также повышение качества условий оказания услуг, предоставляемых учреждениями культуры.
2.Сохранение памятников военной истории в рамках патриотического воспитания населения поселения.
3. Формирование системы муниципальной поддержки развития туристской отрасли и инфраструктуры на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение».

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	отсутствуют

	Показатели муниципальной программы
	Ожидаемый эффект от реализации мероприятий выражается в следующих показателях:
- количество посещений культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждениями культуры, тыс.посещений;
- количество посещений общедоступных (публичных) библиотек, тыс.посещений;
- темп роста числа работников сферы культуры, прошедших повышение квалификации за счет средств местных бюджетов, % к базовому году;
- количество действующих туристических маршрутов, ед.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Источником финансового обеспечения муниципальной программы являются бюджетные ассигнования муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее – местный бюджет).
Общий объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальной программы составляет 172,00000тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2025 год – 20,00000 тыс. руб.;
2026 год – 1,00000 тыс. руб.;
2027 год – 1,00000  тыс. руб.;
2028 год – 50,00000 тыс. руб.;
2029 год –50 ,00000 тыс. руб.;
2030 год – 50,00000 тыс. руб.
из них:
за счёт бюджетных ассигнований местного бюджета – 178,00000 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2025 год – 20,00000 тыс. руб.;
2026 год – 1,00000 тыс. руб.;
2027 год – 1,00000  тыс. руб.;
2028 год – 50,00000 тыс. руб.;
2029 год –50 ,00000 тыс. руб.;
2030 год – 50,00000 тыс. руб.

	Связь муниципальной программы с государственной программой Ульяновской области
	Не предусмотрено

Приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

	N п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания (убывания динамики) значения показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
(2024г)
	Значение показателя
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями государственных программ Ульяновской области

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Количество посещений культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждениями культуры
	Возрастаю
щий
	тыс.чел.
	8,5
	9,5
	10,5
	11,5
	12,5
	13,5
	14,5
	Администрация муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района
Ульяновской области
	нет

	2.
	Количество посещений общедоступных (публичных) библиотек
	Возрастающий
	тыс.чел.
	4,5
	5,0
	5,1
	5,2
	5,3
	5,4
	5,5
	Администрация муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района
Ульяновской области
	нет

	3.
	Темп роста числа работников сферы культуры, прошедших повышение квалификации за счет средств местных бюджетов
	Возрастающий
	%
	107,00
	110,00
	113,00
	120,00
	127,00
	134,00
	141,00
	Администрация муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района
Ульяновской области
	нет

	4.
	Количество действующих туристических маршрутов
	Возрастающий
	ед.
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Администрация муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района
Ульяновской области
	нет

Приложение № 3 к муниципальной программе «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы
 «Развитие культуры и туризма  в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
	N п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	всего
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Направление «Развитие молодежной политики на территории Мелекесского района Ульяновской области»

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Проведение культурно-массовых мероприятий в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
	Глава администрации «Тиинское сельское поселение»
	Всего,
в том числе:
	6840100000
	172,0
	20,0
	1,0
	1,0
	50,0
	50,0
	50,0

	бюджетные ассигнования бюджета Тиинское сельское поселение Ульяновской области (далее – местный бюджет )

	172,0
	20,0
	1,0
	1,0
	50,0
	50,0
	50,0

	1.1.

	Финансовое обеспечение на проведение культурно-массовых мероприятий
	Глава администрации «Тиинское сельское поселение»
	Всего,
в том числе:
	6840161045
	172,0
	20,0
	1,0
	1,0
	50,0
	50,0
	50,0

	бюджетные ассигнования бюджета Тиинское сельское поселение Мелекесского района Ульяновской области (далее – местный бюджет )

	172,0
	20,0
	1,0
	1,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Всего
по муниципальной
программе
	Всего бюджетные
ассигнования, в т.ч.
	172,0
	20,0
	1,0
	1,0
	50,0
	50,0
	50,0

	местный бюджет
	172,0
	20,0
	1,0
	1,0
	50,0
	50,0
	50,0